

Nr 16-17

Kraków 21.04.1988



INFORMATOR

* 9 kwietnia w Częstochowie odbyła się pielgrzymka w intencji uwolnienia więźniów politycznych. Obecnych było ok. 500 osób, m. in.: Leszek Moczulski, Seweryn Jaworski, Krzysztof Król. Podczas Mszy Św. hemilie wygłosił ks. Jan Umiński, kapelan III obszaru KPN, drogę krzyżową prowadził ks. Stanisław Małkowski. Wśród transparentów widoczny był m. in. napis "Uwolnić politycznych - KPN Kraków"

* 14 kwietnia przed Collegium Novum UJ odbył się wiec zorganizowany przez Akcję Studencką WiP. Udział wzięło ok. 300 osób. Rozrzucono ulotki WiP-u, rozwieszono kilka transparentów z hasłami domagającymi się poszerzenia autonomii uczelni oraz wzywającymi do uwolnienia S. Dutkiewicza i innych więźniów sumienia. W przemówieniu wezwano do podobnej akcji w dniu 5 maja. Rozdano dużą ilość prasy KPN (m. in. Gazetę Polską, Niepodległość, Orła Białego) z W-wy. Nikogo nie zatrzymano.

* 18 kwietnia w Krakowie Federacja Młodzieży Walczącej zorganizowała manifestację związaną z rocznicą Katynia. Przed brzoźowym krzyżem z tabliczką, przykutym łańcuchem do pampy wodnej w Ryńku Głównym, ułożono biało-czerwoną flagę, zapalono znicze, odmówiono modlitwę.

* 15 kwietnia odbył się, zorganizowany przez studentów Akademii Rolniczej marsz protestacyjny przeciwko zanieczyszczaniu środowiska naturalnego przez przemysł. Grupa z transparentami przeszła ul. Grodzką na Rynek, po pół godzinie transparenty rozpięto na pomniku A. Mickiewicza.

* 21 kwietnia, w związku z wizytą Ministra Edukacji na WSP, przed budynkiem głównym tej uczelni zorganizowano wiec. Pod transparentem NZS WSP przemówił jeden ze studentów. Udział w wiecu wzięło ok. 200 osób. Licznie zgromadzone siły MO nie interweniowały. Delegacja NZS WSP przyjęta została przez rektorów, którzy podczas długiej rozmowy wysłuchali ich postulatów. Jest to pierwsza większa akcja studentów tej uczelni, uważanej do niedawna pod względem "opozycyjności" za całkowitą pustynię.

* Przypominamy! Sławomir Dutkiewicz, uczestnik WiP z Bydgoszczy, skazany za odmowę służby wojskowej nadal głoduje! Rozpoczął on protest głodowy na początku listopada i pomimo przymusowego dokarmiania prowadzi go nadal.

* W ROCZNICĘ KONSTYTUCJI 3 MAJA SPOTYKAMY SIĘ NA WAWELU O GODZ. 18. UROCZYSTOŚCI ORGANIZUJE TYMCZASOWE POROZUMIENIE ORGANIZACJI NIEZALEŻNYCH MAŁOPOLSKI.

* "Nie damy rozdzierać KPN-u przez 'białe kruki" - tak brzmi zakończenie kelportowanej w Krakowie SB-ckiej fałszywki dotyczącej tzw. sprawy Krzysztofa Króla. Doceńając troskę krakowskiego WUSW o dobro KPN, postanowiliśmy zamieścić informacje o rzeczywistym przebiegu tej sprawy. Dotychczas nie pisaliśmy o niej, gdyż uważaliśmy zarzuty Urbana za tak absurdalne, że nie warto z nimi polemizować.

Publikujemy notatkę zamieszczoną w 243 numerze TM opracowaną na podstawie Informacji Komisji Interwencji i Praworządności: "Sprawę K. Króla min. Urban omawiał dwukrotnie na konferencjach prasowych 1. i 8 III, nazywając go złodziejem i implikując zabór mienia wielkiej wartości na szkodę Biblioteki Narodowej. W lutym Król sprzedał za 21 tys. zł w antykwariacie "Logos" ubiegłowieczne wydanie "Pana Tadeusza", nie będące "białym krukiem". Dwa tygodnie później milicja zrobiła u niego rewizję, wybrała 4 pozycje z liczonego 6 tys. woluminów zbioru, a następnie zabrała na komendę na przesłuchanie. Przedstawił on mu tam tzw. milicyjny zarzut, który nabiera mocy prawnej dopiero wówczas, gdy w ciągu 3 dni potwierdzi go prokurator. Krzysztof Król udał się 1. III do Prokuratury Rejonowej na Ochocie, by wyjaśnić sprawę. Tam nie chciano go przesłuchać. Po dziś dzień nie otrzymał zarzutu, w świetle obowiązującego prawa, jak dotychczas nie jest on nawet podejrzany o kradzież książek.

W swym oświadczeniu z 1. III K. Król stwierdza, że posiada dowody legalnego nabycia zakwestionowanych książek i zapowiada wniesienie przeciw Urbanowi skargi o zniesławienie.

* I sekretarz POP PZPR na UJ Hanausek kanałami partyjnymi usiłuje zablokować wszelkie dodatkowe źródła finansowania Uniwersytetu. Ma to na celu wywarcie nacisku na Rektora, aby "zaprowadził porządek i dyscyplinę" na uczelni. Ostatnio w wyniku działalności Hanauska nie doszły do skutku umowy z dwoma zakładami pracy, które w zamian za współpracę naukową (eksperyty itp.) miały przeznaczyć pieniądze na remonty budynków UJ

* Prokurator Prokuratury Wojewódzkiej w Radomiu - Krzysztof Cywiński - wstawia się w procesach przeciwko działaczom "Solidarności" oraz w walkach z radomskimi księżmi w ramach pełnienia coraz to no-

wych funkcji społecznych został szefem radomskiego MONAR-u. Co pan na to, panie Kotański: Może teraz pan z kolei zostanie prokuratorem?
(Goniec nr 2, pismo KPN ob. IV)

* 18 marca w Katowicach, na Rynku trzech uczestników WiP weszło na kiosk i skoło się łańcuchami. Do zebranych przemówił organizator protestu - Wojciech Jareń. Podziemny Informator Katowicki tak komentuje tę akcję: "Akcja ta byłaby ze wszech miar godna pochwały, gdyby nie rozrzucane przez WiP-owców ulotki o zaradkowej treści ideograficznej, wyrażającej się zestawieniem adresu p. Jarenia oraz rysunków nożyczek i męskich genitaliów.

* 21 kwietnia o godz. 15 w Rynku Głównym w Krakowie rozpoczął się miała akcja uliczna grupy "Ekologia i Pokój" Polskiego Klubu Ekologicznego. Organizatorzy uzyskali formalne zezwolenie na przeprowadzenie tej akcji, dlatego niezrozumiałe wydaje się ustąpienie ich pod presją SB, która zazadała jej przeniesienia na dziedziniec Pałacu pod Baranami. Widzami parateatralnego przedstawienia "Atomowy zawrót głowy" było niewiele ponad sto osób. Eit-owi życzymy na przyszłość więcej odwagi.

Uto fragment ulotki rozdawanej podczas tej akcji: "Uprzejmie donosimy Wam radośną nowinę. Już niedługo nasz gród, słynący z długiej historii, bogatej kultury, Huty Lenina, soli w Wiśle, siarki w powietrzu, powszechnej astmy i raka płuc wzbogaci się o nową, wspaniałą inwestycję. W umysłach co światlejszych przywódców i naukowców rodzi się właśnie imponujący projekt wybudowania w Krakowie ciepłowni atomowej. Z uśmiechem na bezzębnych ustach, rżeniem radości, wydobywającym się ze spalonych płuc i oklaskami wszystkich trzech rąk - witamy tę inicjatywę. Dzięki niej sława i chwała naszego grodu rozbrzyśnie tysiącem atomowych słonec i promieniować będzie przez wieki na cały świat a nawet jeszcze dalej".

* 17 marca Prokuratura Wojewódzka w Gdańsku zakończyła śledztwo w sprawie Morawieckiego, Kołodzieja i Szymańskiego. Akt oskarżenia zawiera zarzuty o charakterze wyłącznie kryminalnym. Proces
c.d.s.4

BYLI NASZYM BRACMI

1943



1988

Obchody 45 rocznicy powstania w warszawskim getcie miały szczególnie uroczysty charakter. Przybyło na nie wielu Żydów z całego świata. Jak zwykle uroczystości miały podwójny przebieg. Obok "oficjalnych", rządowych organizacji powstało również niezależny komitet obchodów, który w swym oświadczeniu wezwał do udziału w organizowanych przez uroczystościach. Oto fragmenty tego oświadczenia :

Byli naszymi braćmi.

Przez osiem stuleci ziemia polska była ziemią wspólną, losy Żydów polskich stanowiły część losów Polski, a ich wiara, mowa, kultura i obyczaj były istotnym składnikiem jej pejzażu społecznego. Wyrażamy głęboki żal, iż nie w każdej chwili naszych dziejów umieliśmy dostrzegać tę prawdę i korzystać z tych wartości.

Niemal doszczętna zagłada Żydów polskich, przeprowadzona w imię zbrodniczej dekriny, położyła kres współżyciu dwóch narodów na jednej ziemi. W rażący głęboki smutek, iż to wszystko, co mogliśmy i potrafiliśmy uczynić dla ratowania naszych braci, było zbyt małe w stosunku do potrzeb.

Powstanie w Getcie Warszawskim stało się w oczach świata symbolem walki o wartości najwyższe - o godność ludzkiego życia i prawo wyboru godnej śmierci. Wyrażamy głębokie przekonanie, iż obowiązkiem naszym - reprezentantów niezależnej opinii społecznej - jest danie świadectwa wypowiedzianym wyżej prawdom.

Wzywamy najszersze kręgi społeczeństwa polskiego do solidarnego uczczenia pamięci Żydów polskich. Niech te dni kwietniowe staną się dla nas okazją do manifestowania żalu po zamordowanym narodzie, ale i nadziei na możliwość przyjaznego współżycia wolnych ludzi w ramach jednego państwa i wolnych narodów pamiędzy sobą.

(...)

Wzywamy również do uczczenia w tym samym dniu pamięci dwóch wybitnych przedstawicieli społeczności żydowskiej II Rzeczypospolitej - Wiktora Altera i Henryka Erlicha.

Przywódcy socjalistycznej partii Bund, członkowie egzekutywy Międzynarodówki Socjalistycznej i Międzynarodówki Związkowej, radni miasta stołecznego Warszawy - we wrześniu 1939 roku, na terenach zajętych przez Armię Czerwoną, złożyli oficjalny protest u władz Związku Radzieckiego przeciwko napaści na Polskę i aneksji znacznej części jej terytorium. Za ten akt obywatelskiej odpowiedzialności zapłacili życiem - skazani na śmierć przez radziecki sąd specjalny i straceni w grudniu 1941 roku.

Warszawa, dnia 25 marca 1988 roku

Podpisali m. in. : Jacek Kuroń, Adam Michnik, Leszek Moczulski, Jan Józef Lipski, Tadeusz Mazowiecki, Janusz Onyszkiewicz oraz Tadeusz Konwicki, Julian Strykowski, Klemens Szaniawski, Andrzej Wajda, Wiktor Woroszyński, Jerzy Ficowski i inni

W przeddzień głównych uroczystości grupy KPN wywiesiły w godzinach szczytu na Placu Konstytucji w Warszawie transparent z napisem "Chwała bohaterom getta walczącym o wolność naszej wspólnej ojczyzny - KPN". Wysypało się z niego 2 tys. ulotek. Po 35 minutach SB serwała transparent.

17 kwietnia uroczystości rozpoczęły się o godz. 12 na Cmentarzu Żydowskim, gdzie odsłonięto pomnik Altera i Erlicha. Obecnych było kilka tysięcy osób. Przemawiali m. in. : Marek Edelman, prof. Goldfinger-Kunicki, Zbigniew Bujak, Jan Józef Lipski i przedstawicielka młodzieży przybyłej z Izraela. Rozwinięto transparent PPS i kilka transparentów KPN, jednak organizato-

cod. 2.4

c.d. ze strony 3
rzy poprosili o ich zwinięcie. Widoczną grupę stanowiło kilkadziesiąt osób z opaskami KPN. Służbę porządkową zorganizował warszawski NZS. Również NZS-owcy pilnowali porządku na drugiej uroczystości rozpoczętej o godz. 17 pod Pomnikiem Bohaterów Getta. W ponad dziesięcioletnim tłumie rozwinięto kilkanaście transparentów, w tym dziesięć KPN. Wśród innych transparentów - dwa NZS (w tym jeden z Krakowa), PPS i duży Solidarności Mazowsze.

Największe zainteresowanie foto-reporterów i zachodnich telewizji wzbudzał transparent KPN z napisem w języku ... hebrajskim. Po kilku przemówieniach odmówiono modlitwy: chrześcijańskie "Ujcie Nasz" i mojżeszowy "Kaddysz".

Spod pomnika ulicami Warszawy ruszył ogromny pochód prowadzony przez członków Obywatelskiego Komitetu Obchodów i poczet sztandarowy oraz liczne delegacje żyjących więźniów obozów koncentracyjnych. Demonstracja udała się na Umschlagplatz, miejsce skąd do obozów zagłady odjeżdżały transporty Żydów.

18 kwietnia w mieszkaniu Jacka Kuronia odbyła się konferencja prasowa dla dziennikarzy zagranicznych w związku z niezależnymi obchodami rocznicy powstania w getcie.

* Na początku marca br Ryszard Bocian, szef II obszaru KPN w Krakowie złożył rezygnację z pełnionej funkcji, mimo, że do końca 2-letniej kadencji pozostało mu tylko kilka miesięcy. Decyzję tą podjął z powodu sytuacji rodzinnej (konieczność stałej pracy zarobkowej dla utrzymania rodziny).

W okresie kierowania obszarem przez R. Bociana krakowski KPN był uczestnikiem lub organizatorem około 15 demonstracji (z transparentami) w których zatrzymano co najmniej 30 członków KPN (w tym kilku wielokrotnie). W większości tych akcji R. Bocian brał czynny udział. Był wiele razy zatrzymywany. Zdarzyło się nawet, iż jednego dnia został zatrzymany dwukrotnie (29. XI. 87).

Nowym szefem obszaru wybrany został na spotkaniu działaczy KPN Andrzej Izdebski, żołnierz AK, więzień polityczny 1986 r.

c.d. ze strony 2
przewidywany jest na początek maja. Mamy nadzieję, iż stanie się on okazją do przeprowadzenia manifestacji w obronie więźniów politycznych.

* Duszpasterstwo Piłsudczyków w Łodzi prowadzi akcję zbierania podpisów pod wnioskiem do Rady Narodowej o przywrócenie ulicy Wschodniej jej przedwojennej nazwy ulicy Marszałka Józefa Piłsudskiego. Czytamy w nim m. in.: "Przyc ulicy Wschodniej 19 Józef Piłsudski zamieszkiwał przed aresztowaniem przez władze carskie i tu drukował "Robotnika". Tutaj też znajduje się tablica poświęcona Jego pamięci ufundowana przez społeczeństwo miasta Zaraniem Społecznego Komitetu imię Józefa Piłsudskiego w Łodzi, którego kontynuatorem jest Duszpasterstwo Piłsudczyków. Przed wojną w domu tym mieściło się Muzeum J. Piłsudskiego, a ulica Wschodnia nosiła Jego imię.

Przypominamy, iż Józef Piłsudski jest Obywatелеm Honorowym miasta Łodzi. Wniosek podpisany jest m. in. przez Karla Seniorów Duszpasterstwa, w skład której wchodzi oficerowie Legionów, POW, AK oraz jeden pułkownik ... LWP.

A my? Jak długo pozwolimy na to, aby przy ulicy Piłsudskiego domy zeszpecone były tabliczkami z napisem "Manifestu Lipcowego"?

* Lech Wałęsa zabronił publicznej działalności Grupie Roboczej Komisji Krajowej. GR KK, w skład której wchodzi znani działacze NSZZ "Solidarność" (m. in. G. Pałka, A. Stówik, S. Wądołowski, M. Jurczyk, J. Kropiwnicki, A. Gwiazda) domaga się zwołania II Krajowego Zjazdu Delegatów. Ciekawe, jakie sankcje przewiduje Wałęsa w wypadku niepodporządkowania się jego decyzjom.

Bezimiennym dziękujemy za 1000 zł na fundusz naszego pisma.

INFORMATOR — serwis informacyjny Niezależnego Zrzeszenia Studentów i Organizacji Młodzieżowej KPN

WYD. 1. EGZ. OK. 12 ZŁ, EGZ. BEZPŁATNY, PUBLIKOWANY PRZEZ ON KPN